
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1720 DEL 21/11/2019

 DIFESA DEL SUOLO

OGGETTO:  PRIMI  INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE  IN  CONSEGUENZA 
DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL 
TERRITORIO DELLA REGIONE DEL VENETO DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 
2018 (OCDPC N. 558/2018)_ 

 LAVORI DI SISTEMAZIONE FRANA SCARPATA DI VALLE, RIPRISTINO SEZIONE 
STRADALE  S.P.  84  SAN  PIETRO  –  DIREZIONE  PER  CASOTTO_O.C.  5/2019. 
APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE_
(CUP: G87H19000290001 – CIG: Z2229BAE70) 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- a seguito degli eventi meteorologici eccezionali, che hanno colpito nei mesi di ottobre e novembre 
2018 il territorio della Regione Veneto, con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 135 
del  27/10/2018 è stata  attivata  l'Unità di  Crisi  Regionale e  con i  successivi  Decreti  n.  136 del 
28/10/2018 e n. 139 del 29/10/2018 è stato dichiarato lo “stato di crisi” ai sensi dell'art. 106, co. 1 
lett. 1) della L.R. n. 11/2001;

- con delibera del Consiglio dei Ministri dell'8/11/2018 è stato dichiarato lo stato di emergenza nei 
territori  colpiti  dagli  eccezionali  eventi,  disponendo  un  importo  pari  a  €  15.000.000,00  per 
l'attuazione dei primi interventi urgenti per la Regione del Veneto e prevedendo che per l'attuazione 
dei primi interventi urgenti, di cui all'art. 25, co. 2, lett. a) e b) del D.Lgs n. 1/2018 (Codice della  
Protezione Civile) si provvedesse con ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

- con Ordinanza n. 558 del 15/11/2018 il Capo Dipartimento di Protezione Civile ha definito le 
attività  necessarie  per  il  superamento  dell'emergenza,  nominando  il  Presidente  della  Regione 
Veneto quale Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi 
di cui trattasi;

copia informatica per consultazione



- con Ordinanza Commissariale n. 1 del 23/11/2018 è stato individuato nel dott. Nicola Dell'Acqua 
il  Soggetto  attuatore  incaricato  alla  predisposizione  di  ogni  attività  inerente  la  redazione  e  la 
verifica dei Piani da redigersi;

- con nota del 27/11/2018 a prot. n. 483691 il Soggetto Attuatore invitava anche la Provincia di 
Vicenza a segnalare le attività/interventi pubblici di esclusiva competenza, eseguiti e/o in corso o 
urgenti da realizzare inerenti la normativa sopraccitata (OCDPC 558/2018 e  D.Lgs 1/2018);

-  in  data  06/12/2018  con  prot.  n.  80469  il  Dirigente  del  Settore  LL.PP.  trasmetteva  l'elenco 
ricognitivo degli interventi di esclusiva competenza di questa Provincia già eseguiti e/o in corso, 
nonché  interventi  previsti  per  la  riduzione  del  rischio  residuo  per  un  importo  complessivo 
preventivo pari a € 1.106.201,18, di cui € 131.201,18 per interventi da concludersi entro il 2018;

- con nota del Coordinatore dell'Ufficio di supporto al Commissario delegato, ing. Alessandro De 
Sabbata, in data 21/01/2019 a prot. n. 25064, veniva trasmesso le istruzioni circa le modalità di 
rendicontazione degli interventi finanziati;

-  con Ordinanza n.  2 del  20/12/2018 il  Commissario Delegato nell’ambito del  Piano interventi 
OCDPC 558/2018, ha approvato gli Elenchi degli interventi/attività poste in essere dagli Enti per 
fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi meteorologici di cui trattasi ed impegnate le relative 
risorse finanziarie per un ammontare complessivo di € 13.222.138,71;

- Con  Ordinanza n. 5 del 2 aprile 2019, il Commissario Delegato nell’ambito del Piano interventi 
OCDPC 558/2018,  ha approvato  gli  elenchi  degli  interventi  da attuare,  definiti  a  seguito  della 
ricognizione avviata nel mese di dicembre 2018 ed integrata nel mese di marzo 2019,  assegnando 
le  risorse  di  cui  all’art.  1  comma  1028  della  L.  145/2018-annualità  2019;  come  evidenziato 
nell’allegato E, la Provincia di Vicenza è stato nominata soggetto attuatore di n. 2 interventi tra i 
quali:
- S.P. 84 San Pietro direzione per Casotto al Km. 1+100: lavori di sistemazione frana scarpata di  
valle, ripristino sede stradale per un importo, identificata con il codice  “PROVVI-35” finanziata 
per un importo stimato pari a € 15.000,00;

-  Con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 14 del 15/04/2019 di variazione del bilancio di 
previsione  è  stato  inserito  l’intervento  finanziato  con  l’ Ordinanza  Commissariale  5/2019  per 
l’importo stimato di € 15.000,00, previsto per l’anno 2019;

- Con contratto di servizio in data 12/01/2017, prot. n. 2166 la Provincia di Vicenza affidava la 
gestione della  rete stradale  di  competenza alla  società Vi.abilità srl  della Provincia  di  Vicenza, 
avente i requisiti previsti dalla disciplina comunitaria e dal Codice degli Appalti in tema di house 
providing;

-  Con lettera/contratto in data 12/09/2019, prot. n. 12226, la Società Vi.abilità affidava, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, i lavori di sistemazione della frana scarpata di valle ed il 
ripristino della sezione stradale di un tratto della SP 84 dir-San Pietro dir. Per Casotto alla ditta  
Marangoni F.lli  srl con sede in Via S. Caterina, 5, 36040 Valdastico (VI) per un importo lavori 
presunto pari  a € 9.501,30 di cui € 300,00 per oneri della sicurezza,  oneri  fiscali esclusi_(CIG 
Z2229BAE70);

- I lavori sono iniziati il  18/09/2019 ed ultimati  il  03/10/2019, entro i tempi contrattuali,  come 
certificato dai verbali sottoscritti agli atti;

copia informatica per consultazione



- La contabilità dei lavori eseguiti, tenuta con modalità semplificata ai sensi dell’art. 15, comma 3 
del D. 49/2018 del MIT (linee guida svolgimento direzione lavori) è stata verificata dal Direttore 
dei lavori, geom. Massimo Vencato

- La fattura emessa della ditta esecutrice in data 28/10/2019 alla Società Vi.abilità srl per l’importo 
complessivo  pari  a   di  €  10.409,41 è  stata  vistata  dal  Direttore  dei  lavori,  in  sostituzione  del 
Certificato di Regolare Esecuzione, ed accerta la spesa finale dei lavori eseguiti così risultante:

Lavori eseguiti € 8.532,30

IVA 22% € 1.877,11

Importo complessivo € 10.409,41

Considerato  che

-  l’intervento  rientra,  con  Ordinanza  Commissariale  n.  5/2019,  nell’ambito  del  Piano  degli 
interventi di cui al D.P.C.M. del 27/02/2019 a  valere sulle assegnazioni relative all’art. 1, comma 
1028, della L. n. 145/2018 – annualità 2019 ed autorizzato dal Capo Dipartimento di Protezione 
Civile con nota prot. n. DIP/15877 del 23/03/2019 e successiva nota n. POST/0016889 del 27/3/19, 
opera connessa all'evento calamitoso verificatosi dal 27 ottobre al 5 novembre 2018;

-  l’intervento (cod.  PROVVI-35) è  stato contrattualizzato entro il  30/09/2019,  ai  sensi  previsto 
dell’art. 12, comma 1 dell’Ordinanza Commissariale n. 5/2019;

Tutto ciò premesso

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di approvare la contabilità finale semplificata dell’intervento  finanziato con O.C. 5/2019:

copia informatica per consultazione



CODICE 
INTERVENTO 

(allegato E)

DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO 
FINANZIATO 

AGGIORNATO

PROVVI-35 S.P. 84 San Pietro – direz. Per Casotto al Km 1+100: sistemazione frana 
scarpata di valle, ripristino sezione stradale SP.

€ 15.000,00

e  la  fattura  vidimata  dal  Direttore  dei  Lavori,  geom.  Massimo  Vencato,  da  cui  risulta 
accertata l’esecuzione dei lavori per una spesa complessiva pari a € 8.532,30, oneri fiscali 
esclusi;

3. che l’importo complessivo da liquidare alla Società Vi.abilità srl è pari a € 10.409,41

4. di  dare  atto  che  l’importo  di  €  10.409,41  trova  capienza  nella  somma  impegnata  con 
provvedimento n. 1660 del 12/11/2019 

5. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012);

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 21/11/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1720 del 21/11/2019

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

Proposta N° 1954 / 2019

OGGETTO:  PRIMI  INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE  IN  CONSEGUENZA 
DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL 
TERRITORIO DELLA REGIONE DEL VENETO DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 
2018  (OCDPC  N.  558/2018)_  
 
LAVORI DI  SISTEMAZIONE FRANA SCARPATA DI  VALLE,  RIPRISTINO SEZIONE 
STRADALE  S.P.  84  SAN  PIETRO  –  DIREZIONE  PER  CASOTTO_O.C.  5/2019. 
APPROVAZIONE  CONTABILITA’  FINALE_  (CUP:  G87H19000290001   –  CIG: 
Z2229BAE70)  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 1056 del 2019

Vicenza, 28/11/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1720 DEL 21/11/2019

U.C.  DIFESA DEL SUOLO
Proposta N° 1954 / 2019

OGGETTO:  PRIMI  INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE  IN  CONSEGUENZA 
DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL 
TERRITORIO DELLA REGIONE DEL VENETO DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 
2018  (OCDPC  N.  558/2018)_  
 
LAVORI DI  SISTEMAZIONE FRANA SCARPATA DI  VALLE,  RIPRISTINO SEZIONE 
STRADALE  S.P.  84  SAN  PIETRO  –  DIREZIONE  PER  CASOTTO_O.C.  5/2019. 
APPROVAZIONE  CONTABILITA’  FINALE_  (CUP:  G87H19000290001   –  CIG: 
Z2229BAE70)  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 29/11/2019

copia informatica per consultazione



Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


